
 

Představení projektu FLOREO 

 

Tisková konference  

 
Jiří Čáp, Sprinx Systems 

Lukáš Brodský, GISAT 
 

únor 2010 



Záměr a cíle projektu FLOREO 

 Cílem projektu je poskytnutí přesnějších dat odborníkům – 

hydrologům – pro předpovídání povodní způsobených táním 

sněhu a vodními srážkami 

 Toho dosáhneme tím, že doplníme měření ČHMÚ z 55 

automatických měřících stanic o údaje, které získáme z 

družicových snímků / dálkového průzkumu Země 

 Projekt má tři základní části  

 „zimní“ – sněhový monitoring 

 „letní“ – modelování povrchového odtoku z krajiny, 

monitoring nasycenosti   

 webový mapový portál pro snadný a rychlý přístup k 

informacím 

 Celý projekt je realizován a financován v rámci programu PECS 

Evropské kosmické agentury ESA  

 Celý název projektu „Demonstration of ESA Environments in 

support to FLOod Risk Earth Observation monitoring“ 

Představení projektu FLOREO 1 



Partneři projektu FLOREO 

Projekt je ve spolupráci s ČHMÚ a ČKK realizován 

konsorciem tří subjektů : 

 

 Sprinx Systems – management projektu, národní portál, 

integrace na systémy ESA, výpočetní HPC infrastruktura 
 

 GISAT – koncept FLOREO, zpracování družicových 

dat, vývoj klasifikačních a simulačních modelů 
 

 Přírodovědecká fakulta UK – vývoj a validace metodik 

radarové technologie DPZ 

Představení projektu FLOREO 2 



Představení projektu FLOREO 3 

FLOREO služby vs. ČHMÚ 



Představení projektu FLOREO 4 

FLOREO: monitorování sněhu 

 

„zimní období“ 



Představení projektu FLOREO 5 

Meteorologické družice 

METEOSAT – MSG (Meteosat Second Generation)  

 
standardní družice používaná ČHMÚ, rozlišení 3 km 



Představení projektu FLOREO 6 

Optická družice Terra MODIS 

MODIS (Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer) 

 
červeně klasifikovaný sníh, rozlišení družice 250 m, problém oblačnost  



Představení projektu FLOREO 7 

Alternativa: radarová družice Envisat 

Ukázka radarového snímku Envisat ASAR. Sníh není vidět na první pohled,  

nicméně informace ve snímku zašifrované jsou! Pro vymezení sněhové  

pokrývky je nutné použít speciální postupy.   



Představení projektu FLOREO 8 

Alternativa: radarová družice Envisat 

Ukázka klasifikovaného radarového snímku Envisat ASAR.  



Představení projektu FLOREO 9 

Sněhové produkty: Terra MODIS 

ukázka výstupu pro hydrologa  



Představení projektu FLOREO 10 

Sníh v lese: radarová družice? 



Představení projektu FLOREO 11 

FLOREO: modelování 

povrchového odtoku 

 

„letní období“ 



Představení projektu FLOREO 12 

Detailní monitoring vegetace v povodích 



Představení projektu FLOREO 13 

Statistika dle krajinného pokryvu a užití 

půdy 



Mapa zastavěnosti území – stupeň 

nepropustnosti 

Představení projektu FLOREO 14 



Představení projektu FLOREO 15 

Detailní monitoring vývoje vlhkosti půdy 



Představení projektu FLOREO 16 

Simulace povrchového odtoku 



Představení projektu FLOREO 17 

www.floreo.cz 

mapserver.floreo.cz 

 

FLOREO služby 

Celý systém je dostupný přes webový mapový portál s 

jednoduchým uživatelským rozhraním na adrese : 

 



Představení projektu FLOREO 18 



FLOREO pomáhá ČHMÚ v předpovědi 

povodňových situací 

Představení projektu FLOREO 19 



Další kroky a výzvy před námi 

 radarové snímky a problematika sněhu pod korunami 

stromů 

 

 ověření dalších teoretických modelů (výška sněhu, 

vodní hodnota sněhu)  

 

 napojení na nové evropské družicové systémy 

provozované ESA, družice Sentinel 

 

 možnost použití vyvinuté technologie pro prevenci 

rizika požárů v letních měsících – z monitoringu 

vlhkosti a povrchové teploty 

Představení projektu FLOREO 20 


